
 

 

 

                                                                       

                                                                                       ******************

                                                                         
                                                        ___________________________

 

                                                                                
******************                                                                       
                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

«22»  февраля 2017 г.                                                                                           г. Брянск

 

Резолютивная часть решения объявлена 17 февраля 2017 года

 

Решение в полном объеме изготовлено 22 февраля 2017 года 

 

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии:

*********** – заместитель руководителя управления – начальник отдела естественных монополий и
рекламы,

члены Комиссии:

*********** –  заместитель начальника отдела естественных монополий и рекламы;

*********** – ведущий специалист-эксперт отдела естественных монополий и рекламы;

*********** -  государственный инспектор отдела естественных монополий и рекламы;



*********** -  государственный инспектор отдела естественных монополий и рекламы,

рассмотрев  дело № 3 в отношении ***********, возбужденное по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе,  в отсутствии лица, уведомленного
надлежащим образом,

 

УСТАНОВИЛА:

 

             Сотрудниками Брянского УФАС 19.11.2016г. вдоль проспекта Московского, около дома,
расположенного по адресу: пр-кт Московский, д.10, к.6, на щите обнаружено распространение
рекламы следующего содержания:

«СРОЧНО! Только 1 участок/дом -50% Усадьба Благодатное LUXURY HOMES Здесь хочется жить!
8(4832) 334-304 8-910-335-81-65 Ипотека, рассрочка www.cottage32.ru Коттеджный посёлок Дома и
участки».

 Согласно статье 3 Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ «О рекламе» реклама -
информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к
объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение
на рынке.

    Как определено в части 4 статьи 3 Закона о рекламе, под ненадлежащей рекламой понимается
реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.

   Реклама должна быть добросовестной и достоверной. Недобросовестная реклама и
недостоверная реклама не допускаются (часть 1 статьи 5 Закона о рекламе).

     Согласно ч. 1 ст. 28 ФЗ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13 марта 2006 года реклама банковских,
страховых и иных финансовых услуг и финансовой деятельности должна содержать
наименование или имя лица, оказывающего эти услуги или осуществляющего данную
деятельность (для юридического лица - наименование, для индивидуального предпринимателя -
фамилию, имя и (если имеется) отчество).

В рассматриваемой рекламной информации отсутствует существенная информация - 
наименование лица, предоставляющего ипотеку и рассрочку.

            Таким образом, указанная реклама содержит признаки нарушений  требований ч. 1 ст. 28
ФЗ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13 марта 2006 года.

     В соответствии со ст. 3 указанного закона рекламодателем является изготовитель или
продавец товара либо иное лицо, определившее объект рекламирования.

 В соответствии со ст. 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение ст. 28 указанного закона
несет рекламодатель.

 Согласно представленным ООО Рекламное агентство «Реклама. Информация. Маркетинг.»
договору №28-РЩ-16 на размещение крупногабаритной рекламы и платежного поручения
№253330 рекламодателем данной рекламы является ***********.

              Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О
рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия,

 

РЕШИЛА:

http://www.cottage32.ru
consultantplus://offline/ref=EF603F3566D7D2C238985DCD3C2037B79A0544592FECFE1E19034E7A68DC5E61F4A4734F4A0E7D8F08n8F
consultantplus://offline/ref=EF603F3566D7D2C238985DCD3C2037B79A0544592FECFE1E19034E7A68DC5E61F4A4734F4A0E7D8808nAF


 

1. Признать ненадлежащей рекламу, распространяемую на щите вдоль проспекта Московского,
около дома, расположенного по адресу: пр-кт Московский, д.10, к.6, следующего содержания:
«СРОЧНО! Только 1 участок/дом -50% Усадьба Благодатное LUXURY HOMES Здесь хочется жить!
8(4832) 334-304 8-910-335-81-65 Ипотека, рассрочка www.cottage32.ru Коттеджный посёлок Дома и
участки», без указания наименования банка, предоставляющего ипотеку, поскольку   реклама не
соответствует  требованиям ч. 1 ст. 28  ФЗ «О рекламе» № 38-ФЗ от 13 марта 2006 года.

2. *********** предписание о прекращении  нарушения  законодательства Российской Федерации
о рекламе не выдавать в связи с устранением до принятия решения по делу.

3. Передать материалы дела уполномоченному лицу Брянского УФАС России для возбуждения
дела об административном правонарушении по ч. 1 ст. 14.3 КоАП РФ.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 

 

Председатель Комиссии                                                                            

 

Члены Комиссии                                                                                         

 

                                                                                                                                                                                                      

                                                                                                                  

                                                                                                                      

                                                                                                           

                                                                                                                                                               

 

 

                                                                                                               

                                                                                                                       

http://www.cottage32.ru

